
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 

Foggia 

________________________ 
 

CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE 
 

Estratto dal verbale delle Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione 

 

Riunione del  21/07/2022            Deliberazione n. 190 

 

 

O G G E T T O : Progetti e perizie. 
Ordinanza Capo Dipartimento Protezione Civile n.200/2014: “Ripristino della funzionalita' idraulica del 

canale  Jana in agro di Apricena”. Lavori supplementari.  CUP: J54H14001310002.   CIG: 8382765C81. 

Contratto rep. n. 13953 del 19.11.2020.  Approvazione certificati di regolare esecuzione nei rapporti 

Consorzio- Impresa e Consorzio-Regione Puglia e pagamento saldo lavori.                                                                                        

 
 

L’anno duemilaventidue, il giorno ventuno del mese di luglio alle ore 11.00,                                 

in Foggia, presso la sede consortile, si è riunito in sessione ordinaria il Consiglio di 

Amministrazione, a seguito di avviso diramato dal Presidente a mezzo pec prot. n. 16223 

del 13/07/2022. Procedutosi all’appello risultano presenti: 

Trasmesso ai sensi 

dell’ art. 35  della  

L.R. n. 4 del 

13/03/2012, alla 

Regione Puglia con 

foglio prot.n._______ 

del_______________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
REGIONE PUGLIA 
 

Prot. n.__________ 

 
Visto___________ 

 

Bari, ___________ 

1 CARDASCIA Alessandro SI 5 FRATTAROLO Giancarlo SI 

2 CASOLI Francesco SI 6 GRAMAZIO Antonio SI 

3 CAVALIERI Leonardo   SI 7 MANCINO Luciano B. SI 

4 DE FILIPPO Giuseppe SI 8 MIANO Angelo SI 

Hanno giustificato l’assenza i sigg.:  

Assistono:  ai sensi e per gli effetti degli artt. 17 e 26 del vigente statuto, il Direttore 

Generale, dott. Francesco Santoro,  il Direttore dell’Area Agraria, dott. agr. Luigi 

Nardella,  il Direttore dell’Area di  Ingegneria, dott. ing. Raffaele Fattibene, il Direttore 

dell’Area Amministrativa, dott. Domenico Maiorana.  Non è presente il Revisore Unico, 

dott. Michele De Chirico. 

Assume la Presidenza: Giuseppe De Filippo 

Assistito dal  Segretario: avv. Fabio Rubino 

Il Presidente, constatato il numero degli amministratori intervenuti, dichiara aperta e 

valida la riunione. 

Omissis: 

  



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Informato dal Presidente sull'argomento; 

Rilevato che: 

 con deliberazione del Consiglio dei Ministri del 23.10.2014 è stato dichiarato lo stato 

d’emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi atmosferici verificatisi tra l' 1 settembre 

ed il 6 settembre 2014; 

 il Commissario Delegato ha emessa l’Ordinanza 200/2014  del 07.11.2014  con la quale è stato 

approvato il Piano degli “interventi urgenti” ed è stato individuato il Consorzio quale soggetto 

attuatore tra cui quello riportato in oggetto;  

 con propria deliberazione del Consiglio d'Amministrazione n. 375 del 13.09.2016 è stato approvato 

il progetto esecutivo dei lavori in oggetto, dell'importo complessivo di € 400.000,00; 

 il progetto in parola, trasmesso al Dipartimento della Protezione Civile con nota prot. n. 5738 del 

28.03.2017, è stato approvato con Atto Dirigenziale della Presidenza della Giunta Regionale– 

Sezione Protezione Civile n. 156 del 08.08.2017; 

 con propria determina presidenziale n. 160 del 14.10.2017, ratificata con deliberazione del 

Consiglio d'Amministrazione n. 733 del 28.11.2017 gli interventi in oggetto, a seguito di procedura 

negoziata, sono stati affidati alla ditta “I.C.G. s.r.l.” di Lucera (FG) per l’importo a corpo, al netto 

del ribasso offerto del 30,65%, di € 185.928,56 di cui €. 5.002,49 per oneri della sicurezza, oltre ad 

I.V.A.; 

 con nota prot. AOO_026/Prot. 6835 del 18.06.2020 del Dirigente ad Interim della Sezione 

Protezione Civile della Regione Puglia il Consorzio è stato autorizzato ad utilizzare le residue 

risorse di concessione per l’esecuzione dei lavori contemplati nella perizia di variante tecnica e di 

lavori supplementari che si fossero resi eventualmente necessari sino alla concorrenza dello stesso 

importo di concessione; 

 durante il corso dei lavori è sorta la necessità di eseguire ulteriori lavorazioni finalizzate al 

miglioramento dell'opera ed alla sua funzionalità per cui la struttura tecnica dell'Ente ha redatto la 

perizia per i lavori supplementari; 

 la predetta perizia è stata approvata con propria Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 

1491 del 29.07.2020, ed è stata trasmessa alla Protezione Civile della Regione Puglia con nota prot. 

n. 19314 del  09.10.2020; 

Visto il contratto rep. n. 13953 del 19.11.2020, stipulato con la predetta ditta; 

Visti i Certificati di Regolare Esecuzione nei rapporti Consorzio/Impresa e Consorzio/Regione Puglia 

del 08.07.2022, dai quali risulta che l’ammontare dello Stato Finale della concessione è di € 

114.930,91 comprensivo di I.V.A., di cui: 

 Importo conto finale € 82.503,94 

 Spese Generali dell'Ente   € 14.276,10 

 di cui € 2379,35 incentivo art. 113 D.Lgs. 50/2016   

 IVA (22% )  € 18.150,87 

 Stato finale della concessione € 114.930,91 

 a detrarre rate di acconto erogate dalla Regione € 0,00 

 Credito del Consorzio € 114.930,91 

Visti gli atti contabili dai quali risulta che l'importo del conto finale dell'impresa è pari ad                         

€ 82.503,94 e che l’importo dei certificati emessi in corso d'opera ammontano ad € 82.091,42 resta un 

credito dell’Impresa appaltatrice di € 412,52 oltre ad I.V.A., salvo eventuali ritenute per somme 

anticipate dal Consorzio; 

 



Rilevato che la predetta Impresa ha ottemperato a tutti gli obblighi derivanti dal contratto, firmando la 

contabilità finale senza riserve e che la stessa è in regola con gli adempimenti nei confronti degli 

Istituti assicurativi e previdenziali; 

Accertato che alla spesa si farà fronte con i fondi messi a disposizione della Regione Puglia con il 

provvedimento di finanziamento e che la stessa trova copertura finanziaria alla Missione 05, 

Programma 02, Macroaggregato 205, Cap.  150; 

Con i poteri di cui all’art. 10 del vigente statuto consortile, all’unanimità  

D E L I B E R A 

per quanto esposto in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento: 

   di ratificare l’operato del Direttore dei lavori in merito al collaudo degli interventi eseguiti, 

approvando le risultanze dei Certificati di Regolare Esecuzione nei rapporti Consorzio/Impresa d e 

Consorzio/Regione Puglia del 08.07.2022, dai quali risulta che l'ammontare dello Stato Finale della 

concessione è di € 114.930,91 comprensivo d'IVA di cui: 

 Importo conto finale 82.503,94 

 Spese Generali dell'Ente   14.276,10 

 di cui € 423,23 Incentivo art. 113 D.Lgs. 50/2016  

 IVA (22% )  18.150,87 

 Stato finale della concessione 114.930,91 

 a detrarre rate di acconto erogate dalla Regione 0,00 

 Credito del Consorzio 114.930,91 

 di disporre il pagamento nei confronti dell'impresa “I.C.G. s.r.l.” di Lucera (FG) (P.IVA. 

03089860716) della somma di € 412,52  oltre I.V.A. come per legge, a titolo di saldo lavori; 

 di imputare la relativa spesa alla Missione 5, Programma 2, Macroaggregato 205, Capitolo 150 del 

competente esercizio finanziario. 

 

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 

                                           

IL PRESIDENTE 

(Giuseppe De Filippo) 

 

 

La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a decorrere 

dal 27/07/2022.  

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


